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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: KFT - Orientering januar 2025

24-007871

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A) Supplering af medlemmer til Billedkunstrådet

Siden 2014 har Lejre Kommune haft et kommunalt Billedkunstråd. Valgperioden følger Kommunalbestyrelsens og
Billedkunstrådet består af 5 medlemmer samt 5 suppleanter, der alle udpeges af Kommunalbestyrelsen efter nedenstående
kriterier: 

Et medlem fra Kommunalbestyrelsen, Udvalget for Kultur & Fritid. 
Et medlem fra Lejre Kunstforening.
Tre udøvende professionelle billedkunstnere eller kunstkyndige med relevant billedkunstfaglig baggrund, bosat i
Lejre Kommune. 

Ida Dyhr er valgt som repræsentant for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.  

Da der ikke var nok kandidater, blev der i denne valgperiode kun udpeget 1 suppleant for de tre udøvende
kunstnere/kunstkyndige. Efterfølgende er to af disse medlemmer udtrådt af Billedkunstrådet, og der er derfor ikke
suppleanter nok til at reetablere et fuldt Billedkunstrådet, der p.t. mangler et medlem.  

Administrationen har derfor annonceret efter en supplerende kandidat til pladsen som udøvende kunstner/kunstkyndig til
valgperiodens sidste år. Der er annonceret via Facebook, lokalavisen og direkte til 40 lokale kunstnere.  

Der er desværre ikke kommet nogen kandidater, og der vil derfor blive annonceret efter nye kandidater igen i januar 2025.
Når der er fundet en kandidat, vil der blive fremlagt en sag med henblik på en godkendelse af kandidaten.  

B) Henvendelse fra Hvalsø Bio

Hvalsø Bio har henvendt sig med en anmodning om tilskud til indkøb af en ny projektor til biografen, da den nuværende
projektor trænger til udskiftning. Administrationen er i god dialog med foreningen og har aftalt et møde med dem den 15.
januar 2025. 

C)  Biblioteket har fået 195.000 kr. til styrkelse af læseglæde 

I foråret søgte bibliotekets børnelitteraturformidler udviklingspuljen til læseglæde ved Slots- og Kulturstyrelsen. Der er nu
modtaget et tilskud på 195.000 kr. til projektet ”Sæt børn og bøger fri - booktalkere i udskolingen”. På februarmødet vil
udvalget blive præsenteret mere detaljeret for projektet med henblik på at godkende bevillingen. 

D) Orientering om ændringer i Folkeoplysningsudvalget

Niels Behr blev ved valget i februar 2022 valg til Folkeoplysningsudvalget som repræsentant for idrætsforeningerne. Ved
samme lejlighed blev Lars Dalsgaard valgt som hans suppleant, ligeledes for idrætsforeningerne. Niels Behr ønsker nu at
udtræde af Folkeoplysningsudvalget. Jf. Vedtægterne for Folkeoplysningsudvalget i Lejre Kommune indtræder
suppleanten, hvis et medlem af Folkeoplysningsudvalget udtræder i løbet af valgperioden. Lars Dalsgaard indtræder
derfor i Folkeoplysningsudvalget i stedet for Niels Behr pr. 1. januar 2025.



Punkt 3: KFT - Evaluering af Ungekulturpulje og Ungekulturråd

22-004733

Beslutning
Ad 1.): Taget til efterretning.

Ad 2.): Indstillingen tiltrådt med den bemærkning, at det er væsentligt, at midlerne rækker længere ud end
Ungdomsskolen mv. og kommer ud i hele kommunen. Gerne bevillinger til gratis initiativer – også til brugere, der ikke
benytter de eksisterende tilbud i regi af Ungdoms-, Musik- og Billedskole.

Resumé

I 2022 godkendte Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme Ungekulturpuljens formål og organisering, samt at der blev
nedsat et Ungekulturråd. I denne sag evalueres ordningen.

Konklusionen er, at det ikke er lykkedes at etablere et blivende Ungekulturråd, og at der kun har været få ansøgninger til
Ungekulturpuljen. Administrationen foreslår derfor en ny organisering til godkendelse.  

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at evalueringen tages til efterretning. 
2. at den nye organisering af Ungekulturpuljen godkendes. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

I 2020 igangsatte det daværende Udvalg for Kultur & Fritid en proces med det formål at gøre Børne- og Kulturpuljen
mere attraktiv for de unge at søge, og den 7. februar 2022 besluttede udvalget at afsætte 100.000 kr. fra Børne- og
Kulturpuljen om året øremærket til aktiviteter af og for unge i Lejre Kommune. Den 15. august 2022 godkendte udvalget
Ungekulturpuljens formål og organisering, samt at der blev nedsat Ungekulturråd. For at sikre at Ungekulturpuljen er i de
unges bevidsthed, blev det også besluttet at indføre et ”kulturprojektforløb” i 9. klasse i regi af børnekulturprogrammet
Dronten. Det hele blev indført som en prøveperiode fra januar 2023 - december 2024, hvorefter det skulle evalueres.  

Evaluering

Herunder følger en evaluering af Ungekulturpuljen, Ungekulturrådet og kulturprojektforløbet. 

Ungekulturråd
Det var helt fra starten af forløbet vanskeligt at få etableret et Ungekulturråd. Der var ingen, der kom til de to planlagte
kickoff-møder i oktober 2022, hvor formålet var at rekruttere til rådet. Der blev i stedet etableret et Ungekulturråd med
unge rekrutteret fra Fælleselevrådet. Det lykkedes at samle en kerne på 5 unge og et par unge, som var løsere tilknyttet,
men som gerne ville forpligte sig til at være med til at starte et Ungekulturråd op. Det skulle bl.a. ske ved, at de holdt
deres eget kickoff-event den 17. marts 2023 på Allerslev Rådhus. Til arrangementet var ca. 50 tilmeldte, men der var ikke
nogen, der efterfølgende meldte sig til Ungekulturrådet eller søgte Ungekulturpuljen. Der var kun et enkelt medlem fra
det Ungekulturråd, der var interesseret i fortsætte efter sommerferien, og det er ikke lykkedes at rekruttere nye
medlemmer til rådet.  

Ungekulturpuljen
Ungekulturpuljen finansierede i 2023 kickoff-eventet på Allerslev Rådhus. Derudover har der været to ansøgninger til
puljen i 2024. Administrationen har forsøgt at tiltrække ansøgere til puljen bl.a. ved at tage fat i de foreninger, som har
mange i målgruppen blandt deres medlemmer og har desuden regelmæssigt annonceret for puljen. Der har været enkelte
ansøgninger til puljen, hvor ansøger ikke var mellem 15 og 25 år, og hvor ansøger ikke kunne mobilisere unge til selv at
søge. Disse ansøgninger er afvist, da de ikke lever op til kriterierne. 

Kulturprojektforløb
Det første kulturprojektforløb blev afholdt i Dronteregi i efteråret 2023. Her deltog alle 9. klasser i en heldagsworkshop,



hvor der var fokus på at understøtte de unge mennesker i at indtænke kreativ formidling i deres kommende projektopgave
og understøtte formidlingsformer i andre fag. 

Forløbet var derfor koblet op på projektopgaven i 9. klasse og indeholdt desuden en præsentation af Ungekulturpuljen og
Ungekulturrådet. Ungdomsskolen fulgte op med et kursus i projektledelse, som desværre blev aflyst, da der kun var én
tilmeldt. Kulturprojektforløbet i Dronten blev gentaget i 2024, men blev på skolernes anmodning flyttet til 8. klasse.
Tilbagemeldinger fra elever og lærerne i 2024 på 8. årgang viser, at de kreative værksteder i de 4 kunstretninger
understøtter fagene generelt, samt kulturfag og naturfag udover projektopgaven.  

Forslag til tilpasning 
Administrationen har i samarbejde med Ungdomsskolen udarbejdet et forslag til tilpasning af Ungekulturpuljen. I
forslaget nedlægges Ungekulturrådet, og kompetencen til at bevillige fra Ungekulturpuljen flyttes til Musik-, Billed-, og
Ungdomsskolen, som til gengæld forpligter sig til at inddrage unge i bevillinger fra puljen. Der er desuden indarbejdet en
årlig afrapportering på bevillingerne til Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. Ungdomsskolen arbejder p.t., i samarbejde
med et af de tidligere medlemmer af Ungekulturrådet, på at nedsætte et Ungeråd, som skal fungere som et netværk for
unge. Hvis det lykkes at få dette netværk på plads, kan Ungerådet på sigt inddrages i arbejdet med Ungekulturpuljen,
ligesom Ungerådet vil være oplagte ansøgere til puljen. 

Administrationen har også tilpasset kriterierne til puljen, så aldersgrænsen er rykket fra 15-25 til 13-25 år, da Lejre
Kommune har mere kontakt med de 13-årige, og de derfor kan understøttes til at søge puljen. Det vil også betyde, at
eleverne fra Drontens projektforløb får mulighed for at søge puljen. Forhåbningen er, at der dermed kan indarbejdes en
bevidsthed omkring puljen, så ansøgerne på sigt vil være ældre.  

Kriterierne er samtidig ændret, så voksne over 25 har mulighed for at søge tilskud til projekter for unge mellem 13 og 25
år. Det er fortsat et krav, at unge mellem 13 og 25 år deltager i planlægningen af arrangementet. 

I de nye kriterier er ikke faste ansøgningsfrister, så der er mulighed for at give en hurtig tilbagemelding til de ansøger.  

Projektforløbet i Dronten fortsætter, og her vil der fortsat blive gjort opmærksom på Ungekulturpuljen.  

Administrationen foreslår, at den nye organisering prøves af i perioden januar 2025–januar 2026, hvorefter den evalueres. 

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at vi endnu ikke er lykkedes med at finde veje til at engagere de unge i målgruppen
15-25-årige. Ambitionerne i sammenlægningen af Musik-, Billed- og Ungdomsskolen handler i høj grad også om at
inddrage de unge endnu mere og skabe grobund for ungeliv, hvor kultur også er et bærende element. Administrationen
vurderer derfor, at kulturpuljen vil være velplaceret i sammenhæng med nogle af de tiltag, der sættes i gang, og som på
sigt kan understøtte indsatsen, herunder sammenlægningen af Ungdomsskolen med Musik- og Billedskolen samt projektet
Grønt Campus.  

Det er samtidig administrationens vurdering, at den oprindelige projektbeskrivelse ikke var forenelig med de opgaver og
den mødekadence, som man kan pålægge et Ungekulturråd.  

Økonomi og finansiering
På grund af de få ansøgninger til Ungekulturpuljen, besluttede Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme i 2024 at afsætte
50.000 kr. fremfor 100.000 kr. i puljen, for at give mere luft i Børne- og Kulturpuljen, hvor der hvert år er mange
ansøgninger.  

Kulturprojektforløbet er indarbejdet i Drontens budget. 

Bilag

Bilag 1 - Oprindeligt forslag til Ungepulje og Ungekulturråd

Bilag 2 - Opdateret forslag til Ungekulturpulje



Punkt 4: KFT - Børne- og Kulturpuljen 2025 – 1. runde

24-009275

Beslutning

Udvalget har drøftet ansøgningerne og bevilget tilskud til følgende ansøgere:

Ansøger Bevilget beløb

 Lejre Høstfestival  50.000 kr.

 Jegholderminisalon ved Katja Fabrin  12.600 kr.

 Hvalsø Kulturnat  50.000 kr.

 Kattinge Bylaug  10.000 kr.

 Lejre Esport  18.000 kr.

Resumé
Der er i budget 2025 afsat 348.100 kr. til Børne- og Kulturpuljen. Derudover er der afsat 57.800 kr. i en administrativ
pulje. Der er to årlige ansøgningsfrister, og udvalget skal i denne sag tage stilling til de ansøgninger, der er kommet til 1.
runde. Der er modtaget fem ansøgninger om tilskud.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget drøfter de indkomne ansøgninger og beslutter, hvilke tilskud der skal bevilliges. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Jf. retningslinjerne støtter Børne- og Kulturpuljen kunstneriske og kulturelle aktiviteter af enhver art til glæde for Lejre
Kommunes borgere som en del af visionen i Vores Sted om at understøtte det gode liv på landet. Der gives tilskud til
lokalt forankrede arrangementer, der har særlig relevans for Lejre Kommunes borgere, og som er åbne for alle. 

Projekter, der vedrører børn og unge, og har et frivilligt engagement, prioriteres frem for andre projekter. Nye aktiviteter
prioriteres frem for drift. 

Projekter målrettet nye målgrupper, som normalt ikke benytter kulturelle tilbud, prioriteres fremfor andre ansøgninger.
Ligeledes prioriteres projekter, som sikrer en bred deltagelse, fx ved gratis entré.  

Tilskud til arrangementer med en indtjening bevilliges som udgangspunkt altid som underskudsgaranti. 

Der annonceres løbende for puljen på Facebook, i infoannoncen i avisen og i nyhedsbrevet til foreninger.  

Der er kommet fem ansøgninger til første ansøgningsrunde af Børne- og Kulturpuljen 2025. I 2023 var der seks
ansøgninger, og i 2024 var der ti ansøgninger til første runde. I 2024 var Kulturkaravanen og Elektronisk Solskin også
iblandt ansøgerne til første runde, og denne gang har de to projekter fået bevilliget en underskudsgaranti i forbindelse med
behandlingen af 2. runde i 2024 i stedet. 

Ansøgninger til 1. runde 2025:  



Ansøger Hvad søger du tilskud til? Ansøgt
beløb

Lejre Høstfestival Lejre Høstfestival 2025 50.000 kr.

Jegholderminisalon ved Katja
Fabrin

"Se dig omkring" workshop forløb 12.600 kr.

Hvalsø Kulturnat Afholdelse af Hvalsø Kulturnat 50.000 kr.

Kattinge Bylaug Underholdning til årets høstfest 10.000 kr.

Lejre Esport Lørdags Social Gaming Events i
foråret 2025

18.000 kr.

I alt søgt  140.600 kr.

Administrationens vurdering
Alle projekterne vurderes at leve op til det overordnede formål med puljen om at støtte kunstneriske og kulturelle
aktiviteter af enhver art til glæde for Lejre Kommunes borgere og som en del af visionen om at understøtte det gode liv på
landet. Ingen af projekterne vurderes som kommercielle.  

Herunder er en gennemgang af ansøgningerne holdt op mod kriterierne.  

Hvad søger du
tilskud til?

Administrationens vurdering

Lejre Høstfestival
2025

Arrangementet er drevet af frivillige, og der er fri entré til
arrangementet. Der er aktiviteter for børn og unge som en del af
arrangementet, men det ansøgte beløb dækker også andre
aktiviteter. Arrangementet har fået tilskud før.

"Se dig omkring"
workshop forløb

Aktivitet for børn og unge. Arrangementet er drevet af en frivillig,
og der er ikke fri entré. Jegholderminisalon har fået tilskud før,
men ikke til denne aktivitet.

Afholdelse af
Hvalsø Kulturnat

Fokus på børnefamilier, arrangementet er drevet af frivillige, og
der er fri entré. Der er bevilget tilskud tidligere.

Underholdning til
høstfest

Aktivitet for børn og unge, Arrangementet er drevet af frivillige,
og der er fri entré. Foreningen har før fået tilskud til cirkus ved
sommerfest.

Lørdags Social
Gaming Events i
foråret 2025

Målgruppen er børn og unge, og formålet er at tiltrække børn og
unge, som normalt ikke kommer. Projektet er drevet af frivillige,
og der er fri entré. Puljen støtter dog normalt ikke
anskaffelser/indkøb af blivende karakter. Foreningen kan også
søge Puljen til Særlige Formål.

Det er administrationens vurdering at de midler, der blev afsat til børneteater i regi af Lejre Bibliotek og Arkiv i 2024,
ramte forholdsvis mange børn og unge, og at det derfor kan overvejes at afsætte midler til dette igen. 

Økonomi og finansiering
Der er afsat 348.100 kr. i 2025 til Børne- og Kulturpuljen på bevilling 2.10.16. Derudover er der afsat 57.800 kr. i en
administrativ pulje, hvor administrationen kan bevillige op til 5.000 kr. til projekter.  

Administrationen foreslår, at der reserveres 50.000 kr. til Ungekulturpuljen, hvorefter der er 298.100 kr. at fordele blandt
ansøgerne i 1. og 2. runde. 



Bilag

Bilag 1 - Kriterier for Børne- og Kulturpuljen

Bilag 2 - Ansøgninger til Børne- og kulturpuljen 2025

Bilag 3 - Ansøgning-Lørdags Social Gaming Events

Bilag 4 - Projektbeskrivelse Høstfestival

Bilag 5 - Høstfestival budget

Bilag 6 - Ansøgning Se dig omkring workshop

Bilag 7 - Budget Se dig omkring workshop

Bilag 8 - Budget Hvalsø Kulturnat

Bilag 9 - Ansøgning kattingebylaug



Punkt 5: KFT - Aktiviteter på bibliotekerne finansieret af Børne- og
Kulturpuljen

23-009339

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme tildelte den 30. september Lejre Bibliotek & Arkiv 83.000 kr. fra Børne- og
Kulturpuljen med henblik på at skabe kulturelle aktiviteter i 2024 på Lejre Kommunes Biblioteker. Midlerne er omsat til
14 konkrete arrangementer, som hovedsageligt tog udgangspunkt i bibliotekets scener. Arrangementerne blev afholdt i
november og december. Der var deltagelse af ca. 750 børn og unge.  

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

På mødet i Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme den 30. september 2024 behandlede udvalget 2. runde af ansøgninger til
Børne- og Kulturpuljen. Her besluttede udvalget at fordele 83.300 kr. til Lejre Bibliotek og Arkiv med henblik på, at der
etableres yderligere kulturelle aktiviteter for børn og unge i regi af Lejre Bibliotek og Arkiv.  

Lejre Bibliotek & Arkiv har søgt at sprede aktiviteterne til biblioteksscenerne på alle fem biblioteker. Der er gennemført
følgende aktiviteter: 

Fire teaterforestillinger om GREV GRIS. Forestillingen handler bl.a. om at gå i skole, om at kunne læse, og om at
vokse op og ikke mindst om at være venner. Forestillingen har også et dybere eksistentielt lag, der handler om at
vedkende sig selv og leve med sine ”sider”.  (Osted, Kirke Hyllinge. Antal deltagere: 184. Målgruppe: Før-
skolebørn og indskoling, Børn fra 4-8 år). 

Fire arrangementer med Leg en Bog som kombinerer eventyr og børneklassikere med fælles bevægelseslege. I en
aktiv, legende og dialogisk fortælling stimuleres krop, hjerner og hjerter hos børn og voksne. Når legen vækker
børnenes nysgerrighed efter mere, kan man jo låne bøgerne med hjem fra biblioteket bagefter. (Gevninge, Lejre.
Antal deltagere: 78. Målgruppe: Børn fra 1,5-8 år med eller uden voksne) 

Fire forestillinger om at være teenager: Stakkels teenager fletter dramatiserede, selvoplevede historier sammen til
en forestilling. Det forega°r pa° teenagerens slagmark: klasselokalet, dansegulvet eller ungdomsklubben, men
fortælles med samme vigtighed, som var det en egentlig slagmark, hvor kampe om piger, status, og kampen mod
teenagerens egen selvtillid udspilles. Det er dagligdags- og genkendelige arenaer. (Hvalsø. Antal deltagere: 345.
Målgruppe: udskoling) 

To litterære optrædener om tegneserien Møgmis: Med udgangspunkt i tegneserien, MØGMIS vil Sophie Souid læse
højt og skabe dialog med børnene og vende de temaer, som historierne om Møgmis gemmer på: nemlig venskab,
søskendekærlighed og (u)retfærdighed. Thomas Hjorthaab livetegner og hiver modige deltagere på scenen, når der
skal dystes i at lave det sjoveste og ondeste møgdyr. (Hvalsø. Antal deltagere: 190. Målgruppe: Børn på
mellemtrin.) 

Administrationens vurdering
Tilslutningen til arrangementer har været meget høj og alle forestillinger om Møgmis, Stakkels teenager og GREV GRIS
var fuldt bookede ca. en uge efter de blev tilgængelige. Leg en bog-arrangementerne fik også en højere tilslutning end
forventet, især i Lejre.

Økonomi og finansiering



Udgiften til arrangementerne beløber sig til ca. 96.000 kr. ekskl. moms. Stakkels teenager og GREV GRIS er
refusionsberettigede, og den samlede udgift for de 14 arrangementer forventes herefter at være ca. 66.000 kr.     



Punkt 6: KFT - Etablering af kunstgræsbane i Såby

24-009473

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé

Med vedtagelse af budget 2023-26 har Kommunalbestyrelsen bevilget 8 mio. kr. i 2026 til etablering af kunstgræsbane i
Såby. 

Der skal i denne sag tages stilling til, om der kan frigives midler til opstart af forundersøgelser, placering af bane, ekstern
miljørådgivning og rådgiverhonorar. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at der meddeles anlægsbevilling på 250.000 kr. til opstart af forundersøgelser, herunder placering af bane, ekstern
miljørådgivning og rådgiverhonorar. 

2.  at anlægsbevillingen finansieres af det i budget 2026 afsatte rådighedsbeløb på 8.275.900 kroner på anlægsprojekt
415. 

3.  at rådighedsbeløbet på 250.000 kr. overføres fra 2026 til 2025 ved en negativ tillægsbevilling i 2026 og en
tilsvarende positiv tillægsbevilling i 2025. 

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med vedtagelse af budget 2023-2026 afsat 8 mio. kr. i 2026 til etablering af en
kunstgræsbane i Såby.  

Midlerne er bevilliget på baggrund af henvendelse fra Såby Fodbold, der har indsendt forslag til etablering af en
kunstgræsbane ved Såby Stadion og Hal. Jf. klubbens ansøgning skal etablering af banen imødekomme behovet for at
aflaste de eksisterende græsbaner samt imødekomme den positive medlemsudvikling, klubben oplever. Det vil samtidig
aflaste kunstgræsbanerne i Hvalsø og Lejre, som klubben låner til vinteraktiviteter.  

I 2024 har Lejre Kommune etableret en kunstgræsbane i Kirke Hyllinge. Erfaringer fra Kirke Hyllinge har vist, at de
indledende forberedelser som valg af rådgiver, miljøvurderinger, screeninger, godkendelser og udarbejdelse af materialer
med fordel kan ske tidligt i anlægsprocessen. I Kirke Hyllinge har dette underbygget en god videre anlægsproces,
herunder dialogen med borgere og brugere.   

Administration er på baggrund af ovenstående begyndt en konstruktiv dialog med klubben omkring baneplacering,
banetyper mv.  

Kunstgræsbanen i Kirke Hyllinge er etableret uden anvendelse af gummigranulater og imødekommer
Kommunalbestyrelsens krav og ønsker til bæredygtighed. 
Administrationen påtænker, at den fremtidige kunstgræsbane i Såby funderes på samme forundersøgelser, vurderinger og
anbefalinger til banetype, som dannede grundlag for kunstgræsbanen i Kirke Hyllinge. Dog med det forbehold at
udviklingen på området går hurtigt, og at disse forundersøgelser derfor skal revurderes med henblik på at tage hensyn til
nyeste viden og udvikling. Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 27. november 2023 at etablere en
kunstgræsbane med sand-infill uden performance-infill i Kirke Hyllinge. Det er sandsynligvis samme banetype, der vil
være tale om i Kirke Såby.    

Argumentationen for valget tog blandt andet udgangspunkt i holdbarhed, spilleegenskaber og drift. På baggrund af en
revurdering af forundersøgelserne for Kirke Hyllinge, og med det fysiske område i Kirke Såby som udgangspunkt, vil der
komme en anbefaling om valg af banetype i løbet af 2025 til politisk behandling.  



I overvejelserne om placering af banen har administrationen foretaget en pre-screening af projektet og området.
Administrationen vurderer, at kunstgræsbanen vil kunne etableres på den eksisterende grusbane, som ikke længere
anvendes. En række installationer fra eksisterende bane kan formodentlig også anvendes i nyt projekt. Placeringen vil
ligge i et naturligt flow med eksisterende baner, hal- og omklædningsfaciliteter samt parkeringsplads. Placering ligger i
lokalplansramme 9R1, som beskriver anvendelse angivet til større rekreativt område, der skal friholdes for
boligbebyggelse, men der kan etableres mindre bygninger, som understøtter den rekreative anvendelse, så som shelters,
bålhytter og læskure.

Den eksisterende grusbane ligger i et felt (kvadreret markering i bilaget), som er reserveret til offentlig transportkorridor.
Området er reserveret til forsyninger, togbaner mv., og alle anlæg er omfattet af bestemmelse om nedrivning, hvis det skal
anvendes i statslige interesser. I princippet må der ikke anlægges "tunge" anlæg som fx kunstgræsbaneanlæg, padelanlæg,
klubhuse mv. Kommunalbestyrelsen kan ikke ændre områdets status, men kan beslutte at projektere i området mod at
påtage sig nedrivningspligt.

Såby Fodbold ønsker, at der etableres en 11-mandsbane samt to 5-mandsbaner og vil søge fondsmidler for eventuelt at
kunne bidrage til projektet. 

Forud for anlæg af kunstgræsbanen ligger således en række forundersøgelser, ekstern miljørådgivning, screeninger og en
længere projekteringsfase, hvor det er hensigtsmæssigt at have en ekstern, specialiseret rådgiver tilknyttet. I forbindelse
med forundersøgelserne vil administrationen, sammen med brugerne, se nærmere på fordele/ulemper ved forskellige
placeringer i området med henblik på endelig politisk stillingtagen.

Det kan derfor være fornuftigt, allerede i en tidlig fase, at udbyde projektrådgivningsdelen for at finde den rette rådgiver
til projektet. Rådgiver skal blandt andet bistå Lejre Kommune i:  

Indledende faser hvor den rette placering afsøges og vurderes.  
Valg af type bane på baggrund af opdatering af forundersøgelsen fra Kirke Hyllinge.
Miljøvurderinger med screeninger for støj, nedsivning, lysforhold mv. 
Myndighedsprojektering og ansøgninger.  
Udformning af projektmateriale med henblik på udbud af opgaven.  
Kontrahering af projektet.
Tilsyn og styring af byggeri.
Tilsyn og aflevering af samlet projekt. 

Foreløbig tidsplan for projektet ser således ud:   

4. kvartal
2024

Indledende drøftelser om placering mv.

1. kvartal
2025

Politisk behandling og frigivelse af midler til forundersøgelser og udbud
af projektrådgiverdelen.
Valg af projektrådgiver.

Opstart forundersøgelse.

2. kvartal
2025

Opstart projekt.

Præsentation af forundersøgelser, placering af bane samt valg af banetype
til politisk behandling.

3. kvartal
2025

Forberedelse af myndighedsprojekt.

4. kvartal
2025

Indsendelse af myndighedsprojekt.

1. kvartal
2026

Frigivelse af anlægsmidler.

Forberedelse og udsendelse af udbudsmateriale.

Forventet modtagelse af tilladelser.



2. Kvartal
2026

Kontrahering og mobilisering.

Bygge- og anlægsperiode.

3. Kvartal
2026

Bygge- og anlægsperiode.

Ibrugtagning af anlæg.

Administrationens vurdering

Lejre Kommune råder ikke over medarbejdere med spidskompetencer indenfor anlæg af kunstgræsbaner og tilhørende
miljøscreeninger. Det vurderes derfor, at det vil være hensigtsmæssigt at koble en ekstern rådgiver til projektet allerede i
en tidlig fase.  
Administrationen vurderer, at dette vil sikre et kvalificeret fundament for projektet.  

Administrationen vurderer, at den samlede udgift til totalrådgivning på projektet, inklusive myndighedsprojektering, vil
beløbe sig til i alt ca. 500.000 kr., og at der heraf skal anvendes ca. 250.000 kr. i 2025, hvis der allerede nu kobles en
rådgiver på projektet. Administrationen foreslår derfor, at der frigives 250.000 kroner.

Den resterende udgift på 250.000 kr. til rådgivning skal anvendes i 2026, og vil blive søgt frigivet på et senere tidspunkt. 

Økonomi og finansiering

Der er i forbindelse med budget 2024-2027 afsat 8 mio. kr. til kunstgræsbane i Såby på Anlægsprojekt 415. Budgettet er
siden da PL-fremskrevet  

Udgiften til totalrådgivning vurderes at være ca. 500.000 kr. Hvis der iværksættes en tidlig projektrådgivning i 2025,
anslår administrationen, at der skal bruges 250.000 kr., som kan finansieres af det i budget 2026 afsatte rådighedsbeløb på
8.275.900.

Administrationen foreslår derfor, at der allerede nu frigives 250.000 kroner, og at det finansieres af det i budget 2026
afsatte rådighedsbeløb på 8.275.900 kroner. 

Administrationen forslår desuden, at rådighedsbeløbet på 250.000 kr. overføres fra 2026 til 2025 ved en negativ
tillægsbevilling i 2026 og en tilsvarende positiv tillægsbevilling i 2025. 

 

 

Bilag

Bilag 1 - Placering



Punkt 7: KFT - Konferencer på udvalgets område i 2025

22-008719

Beslutning
Punktet er udsat til et kommende møde.

Resumé

Der er en række større kulturpolitiske konferencer, som det kan være vedkommende for udvalget at deltage i 2025.

I denne sag beslutter udvalget, hvilke konferencer i 2025 de ønsker at deltage i.  

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget beslutter, hvilke konferencer i 2025 de ønsker at deltage i.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.

Sagsfremstilling

For hovedparten af de nævnte konferencer er pris og program ikke offentliggjort endnu. Her tages derfor udgangspunkt i
2024-priser.  

Kulturmødet Mors 
Kulturmødet er et 2-døgns kulturpolitisk og kulturelt folkemøde på Mors, som afholdes i dagene 21. - 23. august 2025.
Det er gratis at deltage, men der er udgifter til transport, overnatning og forplejning.  

I 2023 kostede udvalgets deltagelse på Kulturmødet Mors 4.125 kr. pr. person alt inklusive.  

Bibliotekspolitisk topmøde 
Bibliotekspolitisk Topmøde er et netværksmøde for kommunale kulturpolitikere, biblioteks- og forvaltningsfolk og andre
centrale aktører. I 2025 afholdes topmødet den 24. og 25. april i Herning. Deltagelse kostede i 2024 4.100 kr. pr. person
inklusive overnatning. Dertil kommer transport til ca. 400 kr. retur med toget.  

Pris pr. person 4.500 kr. i 2024.  

Resonans 
Målgruppen er alle, der har en interesse i menneskets dannelse i en digitaliseret verden. I 2025 afholdes festivalen den 23.
August på Oure Højskole. Deltagelse kostede i 2024 175 kr. plus transportudgift på ca. 1300 kr. med bil.  

Pris pr. person 1.475 kr. i 2024. 

Gerlev Legekonference 
På Gerlev Legekonference er et program fyldt med nyeste forskning og praktiske workshops, der giver indsigt i legens og
bevægelsens dynamikker. Konferencen afholdes af Gerlev Center for Leg & Bevægelse og Gerlev Idrætshøjskole og
ligger hvert år i november i Slagelse. Det kostede 500 kr. pr. person at deltage i 2024. Dertil kommer transport på ca. 450
kr. i bil.  

Pris pr. person 950 kr. i 2024.  

Danske Musik- og Kulturskolers kulturkonference 
Konferencen henvender sig bredt til aktører, der beskæftiger sig med børn og unges kompetencer, dannelse og deltagelse i
kunst og kultur. Konferencen afholdes i 2025 den 29. og 30. oktober i Nyborg og kostede i 2024 2.900 kr. Dertil kom
overnatning på ca. 1.000 kr. og transport på ca. 220 kr. pr. person ved fælleskørsel i én bil. 

Pris pr. person ca. 4.100 kr. i 2024 med én bil.   



MOVE Congress
MOVE Congress er en stor international konference dedikeret til at fremme rekreativ sport og sundhedsfremmende fysisk
aktivitet. Den næste MOVE Congress finder sted på Tivoli Hotel i København fra den 29. til 31. oktober 2025.
Konferencen vil fokusere på bedste praksis for at aktivere mennesker og samfund og fremme deltagelse.

Prisen er ikke offentliggjort endnu, men har tidligere ligget i størrelsesordenen 1.500 - 3.000 kr. 

Idrætsmødet 
Idrætsmødet er idrættens årlige nationale folkemøde, som afholdes i dagene den 28.-30. april 2025 i Aalborg.  

Konferencen kostede i 2024 1.500 kr. pr. person for en dag, 2.800 kr. for to dage og 3.500 for tre dage. Dertil kom
overnatning på ca. 1.100 kr. pr. nat plus forplejning samt transport på 440 kr. pr. person med tog eller 3.300 kr. for en bil.  

Pris ved to dages deltagelse med én overnatning var 3.900 kr. i 2024. Dertil kommer en udgift på ca. 3.300 kr. pr. bil 

Ungdommens Folkemøde 
Ungdommens Folkemøde er en festival med fokus på unge, samfund og demokrati. Ambitionen er at være bindeleddet
mellem unge og beslutningstagere. Ungdommens Folkemøde afholdes i Valbyparken den 3.-4. september 2025 fra kl. 9-
15. Det er gratis at deltage.  

Pris pr. person ca. 120 kr. pr. person i transport.  

Administrationens vurdering

Administrationen anbefaler, at hele udvalget deltager i Kulturmødet i Mors, da mangfoldigheden i tilbuddene giver en god
baggrund for de kulturpolitiske drøftelser. Udgiften til dette vil være ca. 21.000 kr. Herefter vil der stadig være økonomi
til at udvalgsmedlemmerne enkeltvis kan deltage i udvalgte konferencer i løbet af året.  

Der er tilsvarende arrangementer i udlandet. Kulturytring i Norge og Folk och Kultur i Sverige. Da der er entré til disse
arrangementer, vil det dog være vanskeligt at holde deltagelse inkl. transport og overnatning indenfor det afsatte budget. 

Økonomi og finansiering
Der er afsat 42.500 kr. på udvalgets budget i 2025. Der skal påregnes ca. 7.000 kr. til forplejning ved møder. Der resterer
herefter 35.500 kr., som kan anvendes til konferencer mv. 



Punkt 8: KFT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 9: KFT - Godkendelse af referat

Beslutning


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: KFT - Orientering januar 2025
	Punkt 3: KFT - Evaluering af Ungekulturpulje og Ungekulturråd
	Punkt 4: KFT -  Børne- og Kulturpuljen 2025 – 1. runde
	Punkt 5: KFT - Aktiviteter på bibliotekerne finansieret af Børne- og Kulturpuljen
	Punkt 6: KFT - Etablering af kunstgræsbane i Såby
	Punkt 7: KFT - Konferencer på udvalgets område i 2025
	Punkt 8: KFT - Eventuelt
	Punkt 9: KFT - Godkendelse af referat

